nostras ultra tempus præsens debere extendi , bonumque esse , omittere ea quæ fortè aliquam viventibus utilitatem essent allatura , eo fine ut alia faciamus quæ multo magis nepotibus nostris sunt profutura . Quemadmodum etiam dissimulare nolo , exiguum id quod hucusque didici , nihil ferè esse præ eo quod ignoro , & ad cuius cognitionem pervenire non despero . Eodem enim ferè modo agitur cum iis qui paulatim veritatem in scientiis detegunt , atque cum ditescentibus , quibus facilius est magna lucra facere , quām antea multo minora cum adhuc pauperes erant . Vel possunt cum exercituum præfectis conferri , quorum vires pro victoriarum ratione incrementa sumere solent , & quibus post cladem acceptam majore prudentia opus est ad residuas copias conservandas , quām cum prælio superiores fuerunt ad urbes & provincias occupandas . Verè enim is prælio decernit , qui conatur superare omnes difficultates & errores , à quibus impeditur ne ad cognitionem veritatis perveniat ; & prælio vincitur , qui de re alicujus momenti falsam opinionem admittit ; majoreque postea opus habet dexteritate , ad se in pristinum statum restituendum , quām ad magnos progressus faciendos cùm jam principia certa habet . Quod ad me attinet , si quas in scientiis veritates inveni , ( confido autem , ea quæ hoc volumine continentur , ostensura , me alias invenisse ) possum dicere , illas tantum esse consequentias , quinque aut sex præcipuarum difficultatum quas superavi , quasque pro totidem pugnis numero in quibus victoriam reportavi . Imo non verebor dicere , me putare , nihil mihi amplius deesse ut voti compos siam , quām duas aut tres ejusmodi obtainere ; & me non esse adeò estate provectum , quin secundūm ordinarium naturæ cursum satis mihi ad hanc rem otii superesse possit . Sed credo , me eò plus teneri temporis quod mihi restat parcum esse , quo plus spei illud bene collocandi habeo . Et multas procul dubio illud amittendi occasiones haberem , si meæ Physicæ fundamenta in lucem ederem . Etiam si enim omnia ferè adeò sint evidētia , ut opus tantum sit ea intelligere ad assentiendum ; nullumque inter illa sit , cuius demonstrationes dare posse non sperem ; attamen quia fieri non potest , ut cum omnibus aliorum diversis opinionibus conveniant , saepius me à proposito avocatum iri prævideo , oppositionum quas excitant occasionē .

Objici quidem potest , oppositiones istas utiles fore , cùm ut errores meos agnoscam , tum ut si quid boni habeam , alii majorem illius hac ratione intelligentiam consequantur ; & quia plures oculi plus vident uno , ut meis nunc uti incipientes , suis me vicissim inventis juvent . Sed etiam si me valde errori obnoxium agnoscam , & nunquam ferè fidam primis quæ mihi occurrunt cogitationibus ; experientia fa-

men quam habeo eorum quæ mihi objici possunt, impedit quo minus ullum inde fructum sperem. Jam enim sàpe expertus sum iudicia, tam eorum quos pro amicis habui, quàm aliorum quorundam, quibus me indifferentem esse putabam; quin etiam nonnullorum malignorum & invidorum, quos sciebam conaturos in apertum protrahere id quod amicitia velum ab amicorum oculis abscondebat. Sed raro accidit, ut aliquid mihi objectum sit quod nullo modo prævidissim, nisi id esset valde à meo argumento remotum; adeo ut fere nullum unquam offendiderim opinionum mearum Censorem, qui mihi non videretur aut minus rigidus, aut minus æquus me ipso. Sicut etiam nunquam observavi, veritatem aliquam, antea ignotam, disputationum Scholasticarum ope in lucem protractam fuisse. Nam unusquisque contendit vincere, plerumque potius ad verisimilitudinem, quàm ad rationum utrimque allatarum momenta attendi solet; & qui diu boni fuerunt advocati, non ideo postea meliores sunt judices.

Quod ad utilitatem, quam alii ex mearum meditationum communicatione percepturi essent, non posset etiam valde magna esse; quia nondum eas eosque deduxi, ut nulla supersint addenda, antequam ad proxim revocentur. Et puto me posse sine jactantia dicere, si quis earum perficiendarum sit capax, me potius eum esse quàm alium quemquam. Non quod ingenia in orbe esse non possint quæ meum multis parasangis superent; sed quia fieri non potest ut rem adeo bene concipiat & suam reddat, qui eam ab alio dicit, atque ille qui ipsummet eam invenit. Quod adeo in hac materia verum est, ut quamvis sàpe alias ex meis opinionibus explicaverim viris acutissimis, & qui me loquente eas videbantur valde distinctè intelligere; attamen cùm eas retulerunt, observavi, ipsos fere semper illas ita mutavisse, ut pro meis agnoscere amplius non possem. Quâ occasione posteros hìc oratos volo, ut nunquam credant, quidquam à me esse profectum, quod ipse in lucem non edidero. Et nullo modo miror absurdâ illa dogmata, quæ veteribus illis Philosophis tribuuntur, quorum scripta non habemus, nec propterea judico, ipsorum cogitationes valde à ratione fuisse alienas, cum habuerint præstantissima suorum sæculorum ingenia; sed tantum, eas nobis perperam fuisse relatas. Sicut etiam videmus, nunquam fere contigisse ut ab aliquo suorum sectatorum superatuerint. Et credo, fervidissimos eorum qui nunc Aristotelem sequuntur, se beatos putaturos si eum in naturæ cognitione æquarent; etiam sub hac conditione, ut postea nihil amplius addiscerent. In quo similes sunt hederæ, quæ nunquam contendit altius ascendere quàm arbores quæ ipsam sustinent; imò sàpe descendit, postquam ad fastigium usque sublata fuit. Mihi enim videntur etiam illi descendere, id est ali-

est aliquo modo se indoctiores reddere quam si à studiis desisterent, qui non contenti omnia ea scire quæ clare & dilucidè apud suum Authorem explicata sunt, volunt præterea illic invenire solutionem multarum difficultatum, de quibus ne verbo quidem meminit, & forte nunquam cogitavit. Attamen ipsorum philosophandi ratio valde comoda est ingenii infra mediocritatem positis. Distinctionum enim & principiorum quibus utuntur obscuritas, causa est ut de omnibus æquè confidenter loqui possint, ac si illa optimè novissent; & ita adversus subtilissimos acutissimosque omnia quæ dicunt defendere, ut falsi argui nequeant. Quia in re similes mihi videntur cæco, qui ut æquo Marte adversus videntem decertaret, cum in profundam & obscuram aliquam cellam deduxisset. Ac possum dicere, istorum interesse ut ab eisdem Philosophiæ quâ utor principiis abstineam. Nam cùm simplissima & evidentissima sint, idem propemodum facerem, ea luce donando, ac si alias aperirem fenestras, per quas lux in illam cellam ingrederetur, in quam ad pugnandum descenderunt. Imò neque præstantiora ingenia habent cur optent ea cognoscere. Nam si velint scire de omnibus loqui, & eruditioñis famam sibi comparare; eò facilius pervenient, si verisimilitudine contenti sint, qua sine magno labore in omni genere materiæ inveniri potest; quam veritatem investigando, quæ paulatim tantum in quibusdam patefit; & cum de aliis loquendum est, ad ingenuam ignorantiaꝝ suę confessionem impellit. Si verò paucarum aliquot veritatum notitiam præferant vanæ nihil ignorandi professioni, sicut proculdubio præferenda est, & meum institutum sectari velint, non opus habent ut quidquam ipsis amplius dicam præter id quod jam in hac dissertatione à me audierunt. Nam si ulterius quam fecerim progreendi sint capaces, multò potiori ratione erunt per se inveniendi id omne quod me hactenus invenisse puto; quoniam cum nihil unquam nisi ordine examinaverim, certum est, id quod mihi è tenebris eruendum restat, multò ex se difficilius & occultius esse, quam id quod antea reperire potui; & minor multò ipsis esset voluptas id à me quam à se ipsis discere. Præterquam quod habitus quem sibi comparabunt, facilia primum quærendo, & paulatim atque per gradus ad alia difficiliora transeundo, ipsis plus omnibus meis documentis profuturus sit. Sicut quod ad me attinet, si à juventute edoctus essem omnes veritates, quarum postea demonstrationes investigavi, & sine labore illas didicissem, opinor, me fortasse nunquam multo plures cognitum fuisse; saltem nunquam acquisitum fuisse habitum & facilitatem, qua me semper novas & novas inventurum spero, prout animum ad eas investigandum applicabo. Et ut verbo dicam, si quod in mundo est

do est opus, quod ita bene ab alio non possit absolvī, atque ab eo qui inchoavit, illud est in quo versor & labore.

Verum quidem est, quantum ad experimenta spectat quæ huic scopo inservire queunt, unum hominem illis omnibus faciendis non esse parrem. Sed nullas etiam alias utiliter adhibere posset manus, quam suas, nisi forte opificum, aut aliorum ejusmodi mercenariorum, quos lucris spes (magnæ efficacɪæ medium) impelleret ad accuratè faciendum omnia quæ ipsis præscriberet. Nam quod ad voluntarios attinet, qui curiositate aut discendi studio moti, sponte forsitan operas suas ei offerrent, præterquam quod ordinariè multa promittant & pauca præstent, nullumque unquam fere ipsorum propositum, finem optatum sortiatur; procul dubio vellent, operam suam compensari aliquarum difficultatum explicacione, aut saltem inutilibus comitatis officiis & sermonibus, in quibus sine magno detimento partem otii sui impendere possent. Et quod ad experimenta jam ab aliis facta, etiam si ea cum ipso communicare vellent, quod nunquam facturi sunt qui ipsa pro secretis habent, plerumque tot sunt committata circumstantiis, rebusque superfluis, ut inde veritatem elicere difficultimum illi foret. Præterquam quod omnia ferme adeo malè explicata invenirent, aut etiam falsa, (quia qui illa fecerunt, ea tantum in iis videre voluerunt, quæ principiis suis conformia putabant) ut si aliqua proposito ipsius accommoda essent, pretium tamen temporis æquare non possent, quod in delectu illorum faciendo impendendum esset. Adeo ut si quis esset in hoc terrarum orbe, quem constaret capacem esse maxima quæque, & in publicum utilissima inveniendi; & cā de causā cæteri homines omnibus modis eum adjuvare contenderent in proposito suo assequendo; non videam, eos aliud in ipsius gratiam facere posse, quam in experimenta quibus indigeret sumptus conferre; & de cætero impedire ne tempus ipsi ullius importunitate eriperetur. Sed præterquam quod non tantum mili tribo, ut aliquid extraordinarium polliceri velim, nec me adeo vanis cogitationibus pasco, ut putem, rempublicam multum mea consilia curare debere; non sum etiam adeo abjecto animo, ut à quolibet accipere vellem beneficium, cuius me indignum esse credi posset.

Omnis istæ considerations, simul junctæ, in causa fuerunt à tribus annis cur noluerim in lucem edere tractatum quem præ manibus habebam; imo ut statuerem, nullum alium quamdiu viverem publici juris facere, qui adeo generalis esset, aut ex quo Physices meæ fundamenta intelligi possent. Sed postea rursus duæ aliæ causæ fuerunt quæ me moverunt, ut hic particularia quædam specimina subjungerem, & publico aliquam actionum mearum consiliorumque rationem redderem. Quarum prima est, quod, si illud omitterem, multi qui resciverunt propositum quod ante habui scripta aliqua prælo subjiciendi, suspicari possent, causas propter quas

quas ab eo abstinerem, minus mihi honorificas esse quam revera sunt. Quamvis enim immodecè gloriam non appetam, aut etiam (si id effari licet) ab illa abhorream, quatenus ipsam contrariam esse judico quieti, quam supra omnia magni facio; attamen nunquam etiam studii actiones meas tanquam crimina occultare; aut multas præcautiones adhibui ut ignotus essem; tum quia credidisse aduersus me ipsum injurius esse, tum etiam quia id mihi inquietudinem aliquam attulisset, quæ rursum perfectæ animi tranquillitati quam quærebam aduersa fuisset. Et quia, dum me ita indifferenter habui inter innotescendi aut delitescendi curam, non potui impedire quin aliquatenus in ore hominum versarer, putavi debere me al-laborare saltem ne malè audirem. Altera ratio quæ me ad hæc scribendum compulit est, quod quotidie magis ac magis perspiciens moram quam patitur illud quod de me erudiendo cepi consilium, propter infinita experientia quibus indigo, & quæ sine aliena ope facere non possum, etiam si non adeo sufficiens sim ut sperem publicum in partem consiliorum meorum venire velle; attamen nolo etiam mihi adeo deesse, ut occasionem dem post victuris, mihi aliquando exprobrandi, me potuisse ipsis varia multo meliora relinquere quam fecerim, nisi nimium neglexisse ipsis significare, qua in re instituta mea possent promovere.

Et putavi, facile mihi esse eligere alias materias, quæ neque essent multis controversiis obnoxiae, neque me cogerent plura quam velim ex meis principiis exponere; & tamen satis clare patefacerent quid in scientiis præstare possim aut non possim. Quod an feliciter mihi successerit, aliis iudicandum relinquo; at pergratum mihi erit si examinentur; & ut tanto major sit ejus rei occasio, rogo omnes eos qui aduersus ea objectiones alias facere volent, ut eas ad meum bibliopolam mittant, à quo monitus, meum responsum eodem tempore adjungere conabor. Ista enim ratione lectores, utraque scripta simul videntes, tanto facilius de veritate judicium ferent. Non enim prolixia illis opponere responsa polliceor, sed tantum mea errata ingenuè, si agnoscam, confiteri, aut si ea animadvertere non possim, simpli-citer dicere quod putabo ad rerum à me scriptarum defensionem requiri; nulla addita novæ alicujus materia explicatione, ne me sine fine ab una ad aliam transire sit necesse.

Quod si quedam eorum, de quibus egi initio Dioptrices & Meteororum, prima fronte offendant, quia hypotheses voco, & nolle probare videor; rogo ut integri tractatus cum attentione legantur, & spero, hæsitantibus satisfactum iri. Rationes enim mihi videntur in iis tali serie connexæ, ut sicut ultimæ demonstrantur à primis quæ illarum causæ sunt, ita reciprocè primæ ab ultimis, quæ ipsarum sunt effecta, probentur. Nec est quod quis putet, me hic in vitium quod Logici Circulum vocant, incidere; nam cum experientia maximam effectuum istorum partem certissimam esse arguat,